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The abstract

The topic of this Bachelor Thesis is “Type B Hepatitis – the way of protection

and health risks“. Hepatitis is an illness which does not avoid anybody and one must

remember that everyone is exposed to the risk of infection everyday. The goal of this

bachelor thesis is not only to find out the level of knowledge of the public, but mainly to

increase the awareness of the Hepatitis type B. The thesis has two parts – theoretical

and practical.

The theoretical part deals with the existing condition of the topic – illness agent,

source of the Hepatitis type B, its incubation period, ways of transfer, clinical picture,

diagnostics, treatment and complications. The attention is devoted also to the role of a

general nurse and health organizations in the primary care, because their task is very

important and indispensable. People who fall into the so called risk group, but also other

people from the non-health public, should know the way of protection against the

infection of the Hepatitis type B, but first of all, they should know about the

vaccination.

The practical part covers the research itself. Regarding the citizens, outside the

health industry, of the cities of České Budějovice and Pelhřimov older 15 years of age,

we found out the level of their knowledge about the ways of protection and transfer of

the Hepatitis type B and on the eventual health consequences. Furthermore, we have

found out the amount of using their own personal hygiene products and protective

means in their everyday life. We have chosen the method of questioning in the form of a

survey to collect the data. The questionnaire consisted of 33 questions, where 21 of

them were closed, 6 of them semi-closed and 6 filter questions. The results were clearly

graphically processed.

The results of the questionnaire were evaluated in a discussion. We have used

technical literature for the evaluation, and we have mentioned our own opinions on the

results.

In the conclusion part, we mentioned, that the goals were fulfilled, because

thanks to the research, we have found out the actual situation regarding the topic. The
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H1 and H5 hypothesis were confirmed, the H2, H3 and H4 hypothesis were not

confirmed – from the research, we have found out that the citizens outside the health

industry older 15 years of age in České Budějovice and Pelhřimov do not have

knowledge on the way of transfer and protection against Hepatitis type B, but they do

know its health risks. During the research investigation, we found out that the citizens

do not use their own personal hygiene products and that the citizens of České

Budějovice use the protective means more often than the citizens of Pelhřimov. The

solution how to increase the awareness of the fellow citizens is education, especially on

the vaccination possibility, using their own personal hygiene products and using

preservatives, medical rubber gloves in the risks situations. This bachelor thesis can be

used not only by the citizens outside the health industry, but also by the general nurses

organizing seminars covering the hepatitis type B, to acquire more information.
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Úvod

Virové hepatitidy představují významnou skupinu přenosných chorob. Pojem

hepatitida je latinský výraz pro zánět jater, lidově a nesprávně se jí říká infekční

žloutenka. Během druhé poloviny minulého století se podařilo prokázat 6 různých virů

způsobujících toto onemocnění. Hepatitida typu B je závažné infekční postižení jaterní

tkáně. Vyskytuje se na celém světě a její incidence stále roste. V rozvojových státech

onemocní především děti, naproti tomu ve vyspělých zemích je nejvyšší výskyt

u dospívajících a dospělých. Onemocnění je záludné tím, že typické příznaky má pouze

třetina nemocných dospělých. Nemocní, u kterých se hepatitida navenek neprojeví, jsou

významným zdrojem nákazy pro své okolí. V těchto případech je mnohem větší riziko,

že se nemoc stane chronickou. Tito pacienti jsou vystaveni vysokému riziku vzniku

jaterní cirhózy a rakoviny jater. Z těchto důvodů se domníváme, že je potřeba věnovat

problematice hepatitidy typu B pozornost.

Občané z řad nezdravotnické veřejnosti včetně studentů, kteří začínají studovat

zdravotnickou školu, většinou nevědí, co znamená onemocnění hepatitida typu B a že se

již před ní lze spolehlivě na celý život chránit očkováním. Tyto okolnosti vyžadují

zvýšení informovanosti nezdravotnické veřejnosti o možných rizicích souvisejících

s hepatitidou B, a proto jsme se rozhodli zpracovat bakalářskou práci právě na toto

téma. Hepatitidu typu B nelze v žádném případě podceňovat.

Kromě lékaře, který je především zodpovědný za správnou a včasnou

diagnostiku onemocnění, se na péči o pacienta podílí i všeobecná sestra. Dalším jejím

úkolem je edukovat prostřednictvím seminářů laickou veřejnost o problematice

hepatitidy typu B a nemocné o dodržování klidu, léčby, diety a bezpečném chování

k ostatním lidem. Všeobecná sestra, kromě uspokojování fyzických potřeb nemocného,

má podporovat i jeho psychickou stránku během hospitalizace.
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1. Současný stav

Hepatitida typu B je závažné infekční onemocnění, které může způsobit jak

dlouhodobou léčbu, tak i trvalé poškození jater. Statistiky Světové zdravotnické

organizace dokazují, že nejvíce ohroženou skupinou nákazou virovým zánětem jater

typu B jsou zejména mladí lidé. Důležité je však vědět, že proti tomuto onemocnění

existuje očkování (10).

1.1 Anatomie jater

1.1.1 Stavba jater

Játra (hepar) jsou největší metabolickou žlázou v lidském těle, uloženou v pravé

brániční klenbě (Příloha č. 1). Jsou tvořena pravým a levým lalokem, pod pravým

lalokem se nachází žlučový měchýř (vesica fellea). Základní stavební a funkční

jednotkou jater je jaterní lalůček, což je podlouhlý, vícehranný útvar (1 – 2 mm). Jaterní

lalůček se skládá z dvou řad (trámec) jaterních buněk. Každá buňka má svůj krevní pól,

který je přivrácený k vlásečnici a je omýván protékající krví, a žlučový pól, u něhož

začíná jaterní žlučovod (5, 26).

1.1.2 Průtok krve játry

Průtok krve játry se označuje jako portální oběh. Přes jaterní bránu

vstupují do jater jaterní tepna a vrátnicová žíla (vena portae) – jaterní tepna obohacuje

jaterní lalůčky kyslíkem, zatímco vrátnicová žíla přivádí krev se vstřebanými látkami ze

žaludku, tenkého a tlustého střeva. Žilní krev s látkami protéká mezi jaterními buňkami

a odtud je odváděna do dolní duté žíly (5).

1.1.3 Žluč a žlučník

Nepřetržitým produktem jater je žluč, hustá žlutozelená kapalina složená z vody,

žlučových barviv, solí žlučových kyselin a minerálních látek. Žlučová barviva, červený

bilirubin a zelený biliverdin, vznikají z hemoglobinu a jsou toxickými produkty pro

organismus. Žluč se hromadí ve žlučníku (vesica fellea), hruškovitém útvaru se
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svěračem, který je uvolněn v okamžiku příchodu tuků do duodena. Tuky jsou zde žlučí

emulgovány, aby mohly být dále zpracovávány (5).

1.1.4 Odvodné cesty žlučové

V mezibuněčných štěrbinách, ve kterých stěnu tvoří membrány jaterních buněk,

začínají jaterní žlučovody. Jejich úkolem je odvádět žluč. Z každého laloku jater

vychází jeden žlučovod (ductus hepaticus dexter et sinister), oba se pak spojují ve

společný jaterní vývod (ductus hepaticus comunis). K němu se připojuje žlučníkový

vývod (ductus cysticus) a společně tak vytváří žlučovod (ductus choledochus), jež ústí

do duodena (5, 26).

1.2 Fyziologie jater

Játra mají nezastupitelný význam při metabolismu – nadbytečná glukóza se zde

ukládá ve formě glykogenu, tvoří se v nich glukóza z necukerných složek a tuky ze

sacharidů, vznikají zde plazmatické bílkoviny a látky potřebné pro normální srážlivost

krve (protrombin), dochází v nich k odbourávání hemoglobinu, jsou zásobárnou

vitaminu B12 a vitaminu rozpustných v tucích (A, D, E, K), vytváří se zde velké

množství tělesného tepla (26).

1.2.1 Metabolismus sacharidů

Největší význam při metabolismu sacharidů (Příloha č. 2) má glukóza, která je

přítomná ve všech tělních tekutinách. Po požití potravy se zvyšuje hladina glukózy

v krevní plazmě. Nadbytečná glukóza se přeměňuje na glykogen, jenž se ukládá

v jaterních buňkách a v kosterním svalstvu jako zdroj energie. Pokud má organismus

nedostatek energie, glykogen se rozkládá zpět na glukózu a ta na oxid uhličitý, vodu a

potřebnou energii, která se váže do molekul ATP. Glukóza se přeměňuje i na tuky (26).

1.2.2 Metabolismus bílkovin

Bílkovina je základní stavební a funkční jednotkou organismu, tvoří i enzymy a

hormony, plazmatické bílkoviny. Při metabolismu bílkovin (Příloha č. 3) se nejprve
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přeměňují na aminokyseliny, část je pak přeměněna v oxid uhličitý, vodu a energii,


[…]

□ ano □ ne □ nevím
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16. Domníváte se, že podstoupení tetování nebo piercingu může být nebezpečné
z hlediska přenosu hepatitidy typu B?
□ ano □ ne □ nevím

17. Myslíte si, že Vás může nakazit osoba, která má hepatitidu B, když kýchne ve
Vaší blízkosti?
□ ano □ ne □ nevím

18. Kdo je, podle Vás, vystaven většímu riziku nákazy hepatitidou B? (Můžete
vybrat více možností.)
□ zahradníci □ zdravotníci □ úředníci
□ narkomani □ návštěvníci bazénů
□ turisté v rozvojových zemích □ veterináři
□ jiní …………………..............................................................
□ není rozdíl v profesích, všichni mají stejnou šanci se nakazit
□ nevím

19. Je možné, aby se člověk nakazil hepatitidou B krví i několik týdnů zaschlou?
□ ano □ ne □ nevím

20. Může být komár přenašečem hepatitidy typu B?
□ ano □ ne □ nevím

21. Píchl(a) jste se někdy o použitou injekční jehlu?
□ ano □ ne

Pokud ano, označte činnost(i), které jste potom udělal(a)? (Můžete označit i více
odpovědí.)
□ omyl(a) jsem místo vpichu proudem vody
□ vydezinfikoval(a) ránu
□ navštívil(a) lékaře
□ nic
□ jiné činnosti ………………………….........................

22. Hepatitida typu B podle Vás může způsobit: (Můžete označit i více odpovědí.)
□ zánět přívěsku slepého střeva („slepák“)
□ rakovinu tlustého střeva
□ cévní mozkovou příhodu
□ Lymskou boreliózu
□ leukémii
□ cirhózu jater („ztvrdnutí jater“)
□ poškození ledvin
□ zvýšenou tvorbu akné
□ jiné ......................................................................................................
□ nezpůsobuje žádné zdravotní komplikace
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23. Je možné, aby se hepatitida B stala chronickým (trvalým, doživotním)
onemocněním?
□ ano □ ne □ nevím

24. Myslíte si, že hepatitida B může vést k provedení transplantace jater?
□ ano □ ne □ nevím

25. Je možné nakazit se hepatitidou B při pohlavním styku?
□ ano □ ne □ nevím

Pokud jste označil(a) ano, jak tomu podle Vás zabránit?
………………………………...............................................................

26. Měl(a) jste někdy pohlavní styk s osobou, kterou jste moc neznal(a)?
□ ano □ ne
Jestliže ano, použil(a) jste prezervativ?
□ ano □ někdy ano, někdy ne
□ ne, prezervativ nepoužívám □ ne

27. Použil(a) jste někdy cizí zubní kartáček?
□ ano □ ne

Pokud jste odpověděl(a) „ano“, napište prosím důvody použití (Můžete označit i více
odpovědí.):
□ patřil ale členovi rodiny
□ byl mé(ho) nejlepší(ho) kamarádky(da)
□ použil(a) jsem ho v nouzové situaci
□ jiné…………………………………

28. Půjčujete si od někoho holicí nebo depilační strojek?
□ ano □ jen někdy □ ne, nikdy

V případě, že jste označil(a) možnost „ano“ nebo „jen někdy“, napište důvody půjčení
□ půjčuji si ho od člena rodiny □ od známých
□ od mé(ho) kamaráda(ky)
□ jiné - od …………..................................................

29. Kdyby jste byl(a) na chatě a zapomněl(a) si sbalit svůj kartáček na zuby, co by
jste udělal(a)?
□ od někoho bych si ho půjčil(a)
□ raději bych si zuby nečistil(a) a vzal(a) si žvýkačku
□ jen bych si ústa vypláchl(a) vodou
□ udělal(a) bych něco jiného …………………….............................
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30. Umyté ruce si utřete: (Můžete označit i více odpovědí.)
a) doma:
□ společným ručníkem
□ svým osobním ručníkem
□ jednorázovým papírovým ručníkem
□ nechám ruce volně oschnout
b) ve škole, v práci:
□ společným ručníkem
□ svým osobním ručníkem
□ jednorázovým papírovým ručníkem
□ nechám ruce volně oschnout
□ jinak (utření do kalhot, kapesníku..)..............................
c) na veřejných toaletách:
□ společným ručníkem
□ jednorázovým papírovým ručníkem
□ nechám ruce volně oschnout
□ jinak (utření do kalhot, kapesníku..)..............................

31. Nosíte u sebe lékařské gumové rukavice?
□ ano, vždy □ jen někdy
□ nenosím je u sebe □ mám je v autě (v autolékárničce)

32. Představte si situaci, že jste účastníkem autonehody. Jste bez zranění,
v pořádku. Zjistíte, že ve druhém vozidle krvácí člověk z pažní tepny. Co uděláte,
než přijede záchranná služba?

□ nejdříve si nasadíte rukavice z autolékárničky, pak půjdete zastavit krvácení
□ pokusím se zastavit krvácení i bez rukavic
□ pokusím se zastavit krvácení, na rukavice bych ani nepomyslel(a)
□ nevím, jak se zastavuje krvácení
□ jiné..................................................
□ nevím, co bych udělal(a)

33. Kdyby jste během jízdy autem uviděl(a) v příkopě cyklistu s krvácející ranou
na hlavě a rozhodl(a) jste se mu pomoci, ale gumové rukavice by v autolékárničce
chyběly, co by jste udělal(a), než by přijela záchranná služba?
□ šel(šla) bych zastavit krvácení, rukavice mám vždy u sebe
□ šel(šla) bych zastavit krvácení i bez rukavic
□ šel(šla) bych zastavit krvácení, místo rukavic bych použil(a) něco
jiného (tričko, kapesník)
□ bez rukavic bych mu nepomohl(a)
□ nevím, jak se zastavuje krvácení
□ nevím, co bych udělal(a)

Děkuji za vyplnění dotazníku
Kateřina Topičová
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