POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kateřina Topičová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N.,R.M.**
Katedra: **Ošetřovatelství**
Název bakalářské práce: **Hepatitida typu B – způsoby ochrany, zdravotní rizika**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Výše jmenovaná posluchačka zvolila velmi citlivé téma ve své bakalářské práci, její poznatky a výsledky jsou zajímavé. Otázky v dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text, kde je zdůrazněno široké pole edukační činnosti pro laickou veřejnost. Dále je znát dobrá orientace v daném tématu umocněná vlastním názorem. Výsledky jsou dobře využitelné v teorii i v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1. Jaká by jste navrhla témata edukační činnosti pro laickou veřejnost.**

Datum: 31. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....